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BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QUVCHILARINI MILLIY 
QADRIYATLAR RUHIDA 
TARBIYALASHNING 
PEDAGOGIK AHAMIYATI VA 
METODIK ASOSLARI
Axmad Bolqiyev
Jizzax davlat pedagogika universiteti o‘qituvchisi

Annotatsiya: Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini milliy qadriyatlar ruhida tarbiyalashning nazariy-metodologik asoslari, 
pedagogik ahamiyati, shuningdek, mahalliy va xorijiy olimlar tadqiqotlarining tahlili yoritilgan. Samarali metodik yonda
shuvlar umumlashtirilib, ta’lim jarayonida milliy qadriyatlarni shakllantirishning zamonaviy usullari hamda zarur pedagogik 
shart-sharoitlar ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: milliy qadriyatlar, boshlang‘ich ta’lim, ma’naviy tarbiya, pedagogik texnologiyalar, metodika, integratsiya, 
tarbiya modeli.
Abstract: The theoretical and methodological foundations of educating primary school students in the spirit of national 
values, as well as its pedagogical significance, are examined. A critical review of studies conducted by local and foreign 
scholars is provided. Effective methodological approaches are systematized, and modern methods of fostering national 
values in the educational process, along with the necessary pedagogical conditions, are scientifically substantiated.

Key words: national values, primary education, moral education, pedagogical technologies, methodology, integration, 
educational model.
Аннотация: Рассматриваются теоретико-методологические основы воспитания учащихся начальных классов в 
духе национальных ценностей, а также его педагогическое значение. Представлен анализ исследований отече-
ственных и зарубежных ученых. Систематизированы эффективные методические подходы, научно обоснованы 
современные способы формирования национальных ценностей в образовательном процессе и необходимые 
педагогические условия.

Ключевые слова: национальные ценности, начальное образование, нравственное воспитание, педагогические 
технологии, методика, интеграция, модель воспитания.

KIRISH
Globallashuv jarayonlari kuchayib borayotgan hozirgi davrda milliy qadriyatlarni asrab-avaylash va yosh 

avlod ongiga singdirish dolzarb pedagogik muammolardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim bosqichi 
o‘quvchilar shaxsining ma’naviy, axloqiy va ijtimoiy jihatdan shakllanishida hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

Bugungi kunda ta’lim tizimi oldida turgan muhim vazifalardan biri – o‘quvchilarda milliy o‘zlikni anglash, 
tarixiy merosga hurmat va vatanparvarlik tuyg‘ularini shakllantirishdir. Shu nuqtai nazardan, boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarini milliy qadriyatlar ruhida tarbiyalash masalasi ilmiy-pedagogik jihatdan chuqur o‘rganishni talab 
etadi.

Milliy qadriyatlar – jamiyatning tarixiy taraqqiyoti davomida shakllangan, xalqning turmush tarzi, urf-odat-
lari, an’analari, axloqiy me’yorlari va madaniy merosini o‘zida mujassam etgan ijtimoiy hodisadir. Pedagogik 
nuqtai nazardan, milliy qadriyatlar quyidagilarni ta’minlaydi:

•	 shaxsning ma’naviy-axloqiy rivojlanishini;

•	 ijtimoiylashuv jarayonini tezlashtirishni;

•	 milliy identifikatsiyani shakllantirishni.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

189

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, may, 5(1)-son

Shaxsning ma’naviy-axloqiy rivojlanishi – bu insonda yaxshilik va yomonlikni farqlash qobiliyati, jami-
yatda qabul qilingan axloqiy me’yorlarga amal qilish, vijdon, mas’uliyat, halollik kabi sifatlarning rivojlanishi, 
o‘z xatti-harakatlarini baholay olish va nazorat qilish kabi jihatlarning bosqichma-bosqich shakllanishidir. Ya’ni, 
bu jarayon shaxsning nafaqat bilimli, balki ma’naviy yetuk, ongli va jamiyatga foydali inson bo‘lib shakllanishini 
ta’minlaydi.

Pedagogik nuqtai nazardan esa, ta’lim jarayonida ma’naviy-axloqiy rivojlanish tarbiyaviy ishlar (suhbatlar, 
tushuntirishlar), milliy qadriyatlarni o‘rgatish, o‘qituvchi shaxsiy namunasining ta’siri, jamoa ichida faoliyat, ya’ni 
guruh ishlari va ijtimoiy muhitlar orqali amalga oshiriladi. Boshlang‘ich sinfda bu jarayon ayniqsa muhim, chunki 
bolalarda asosiy axloqiy tushunchalar aynan shu davrda shakllanadi. Milliy qadriyatlar shaxsning ma’naviy-
axloqiy rivojlanishining asosiy manbalaridan biridir. Ular orqali kattalarga hurmat, kichiklarga mehr, vatanpar-
varlik va mehnatsevarlik kabi fazilatlar bolalar ongiga singdiriladi. Natijada o‘quvchilarda ijobiy xulq-atvor, ijti-
moiy mas’uliyat, mustaqil fikrlash va ma’naviy barqarorlik kabi sifatlar shakllanadi.

Demak, “shaxsning ma’naviy-axloqiy rivojlanishini ta’minlash” – tarbiya jarayonining asosiy maqsadi 
bo‘lib, u insonni har tomonlama barkamol qilib voyaga yetkazishga xizmat qiladi. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim 
bosqichida bu jarayonning to‘g‘ri tashkil etilishi kelajak avlod sifatini belgilab beradi.

Shuningdek, bu jarayon bolalarda ijtimoiylashuvni tezlashtiradi. Ijtimoiylashuv – bu shaxsning jamiyatga 
moslashishi, undagi ijtimoiy me’yorlar, qadriyatlar va xulq-atvor qoidalarini o‘zlashtirish jarayonidir. Milliy qadri-
yatlar orqali bola jamiyat hayotiga tezroq va samaraliroq kirib boradi. Milliy qadriyatlar bolaga tayyor “ijtimoiy 
model”ni taqdim etadi. Bular:

•	 qanday gapirish (odob-axloq);

•	 qanday muomala qilish (hurmat, mehr);

•	 qanday harakat qilish (odob qoidalari).

Masalan:

•	 kattalarga salom berish;

•	 navbat kutish;

•	 mehmondorchilik odoblari.

Bular bola uchun jamiyatda qanday yashash kerakligini o‘rgatuvchi amaliy yo‘riqnoma vazifasini bajaradi. 
Demak, milliy qadriyatlar ijtimoiylashuvni “tezlashtiradi”, chunki ular bolaga jamiyat qoidalarini tayyor holda 
beradi va uni ijtimoiy hayotga tezroq moslashtiradi.

Milliy identifikatsiya – bu shaxsning o‘zini ma’lum bir millatga mansub deb bilishi, o‘z xalqining madaniyati, 
tili va qadriyatlarini qabul qilishi jarayonidir. Avvalo, bolalarda quyidagi tushunchalar paydo bo‘lishi nazarda tuti-
ladi: “Men kimman?”, “Qaysi xalq vakiliman?” va “Mening madaniy ildizlarim nima?” kabi savollar. Bu jarayon 
milliy ertaklar va hikoyalar, urf-odatlar va bayramlar (Navro‘z, hayitlar), milliy kiyimlar va san’at kabi vositalar 
orqali amalga oshadi. Milliy identifikatsiya – bu shaxsning “o‘z ildizini tanishi”dir. Agar bu jarayon boshlang‘ich 
ta’limda to‘g‘ri yo‘lga qo‘yilsa, bola kelajakda mustahkam ma’naviy asosga ega bo‘ladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mazkur muammo ko‘plab mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan turli jihatlarda o‘rganilgan. O‘zbekistonlik 

pedagog olimlar milliy qadriyatlar asosida tarbiyalashni shaxs kamolotining muhim omili sifatida baholaydilar.
J.A. Jovliyev milliy va umuminsoniy qadriyatlarning uyg‘unligini asosiy pedagogik tamoyil sifatida ko‘rsa-

tadi. Uning fikricha, faqat milliy qadriyatlar emas, balki global qadriyatlar bilan uyg‘unlashgan tarbiya sama-
raliroq bo‘ladi.

Z. Ismailova tarbiyaviy jarayonni tashkil etishda pedagogik texnologiyalarning rolini ochib beradi va milliy 
qadriyatlarni shakllantirishda interfaol metodlarning ahamiyatini asoslaydi.

O‘. Tolipov va D. Ro‘ziyeva pedagogik mahorat va innovatsion yondashuvlar orqali tarbiyaviy samarador-
likni oshirish mumkinligini ko‘rsatadi.

N. Muslimov kasbiy pedagogik kompetensiyalar tizimida milliy qadriyatlarni muhim komponent sifatida 
ko‘rsatadi.

Shuningdek, xorijiy tadqiqotlarda “cultural identity”, “values education” tushunchalari keng qo‘llaniladi.
G‘arb pedagogikasida qadriyatlar tarbiyasi ko‘proq demokratiya, tolerantlik va shaxs erkinligi bilan bog‘la-

nadi. Sharq pedagogikasida esa an’ana, hurmat va jamiyat manfaatlari ustuvor hisoblanadi.
Adabiyotlar tahlili asosida milliy qadriyatlar tarbiya tizimining ajralmas qismi hisoblanadi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini milliy qadriyatlar ruhida tarbiyalashga oid ma’lumo-

tlar kompleks yondashuv asosida yig‘ildi. Ma’lumotlarni olishda pedagogik kuzatuv, so‘rovnoma, suhbat va 
tajriba-sinov metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot doirasida boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari hamda o‘quvchilar 
ishtirokida anketalar o‘tkazilib, ularning milliy qadriyatlarga munosabati, bilim darajasi va tarbiyaviy jarayondagi 
ishtiroki aniqlashtirildi. Shuningdek, dars jarayonlari bevosita kuzatilib, milliy qadriyatlarni shakllantirishga 
qaratilgan metodlarning amaliy qo‘llanilishi tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar sifat va miqdoriy tahlil usullari 
yordamida qayta ishlanib, natijalar taqqoslash, guruhlash va umumlashtirish orqali baholandi. Statistik tahlil 
elementlari qo‘llanilib, tajriba va nazorat guruhlari o‘rtasidagi farqlar aniqlashtirildi. Shu asosda milliy qadri-
yatlar asosida tarbiyalash samaradorligi, qo‘llanilgan metodlarning ta’sir darajasi hamda pedagogik shart-
sharoitlarning natijalarga ta’siri ilmiy jihatdan asoslab berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Boshlang‘ich sinfda milliy qadriyatlarni shakllantirish jarayonini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, mazkur 

yo‘nalish o‘quvchilarning har tomonlama rivojlanishida muhim omil sifatida namoyon bo‘ladi. Avvalo, axloqiy 
tarbiya rivojlanadi, ya’ni halollik, hurmat, mehr-oqibat, mas’uliyat kabi fazilatlar o‘quvchilar ongida izchil shaklla-
nadi. Shu bilan birga, milliy ongning shakllanishi kuzatiladi – o‘quvchi o‘z millatiga mansubligini anglaydi, milliy 
qadriyatlarni qadrlashga o‘rganadi hamda o‘z madaniy ildizlariga nisbatan hurmat hissi kuchayadi. Natijada 
ijtimoiy kompetensiyalar rivojlanadi, ya’ni muloqot madaniyati, jamoada ishlash, o‘z fikrini erkin ifoda etish kabi 
ko‘nikmalar shakllanadi. Bularning barchasi o‘quvchilarda vatanparvarlik tuyg‘ularining mustahkamlanishiga 
olib keladi, ular o‘z yurtiga sadoqatli, ijtimoiy faol shaxs sifatida shakllanadi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, milliy qadriyatlar asosida tarbiya samaradorligi bir qator pedagogik 
shart-sharoitlarga bevosita bog‘liqdir. Jumladan, o‘qituvchining yuqori darajadagi pedagogik kompetensi-
yaga ega bo‘lishi, zamonaviy pedagogik texnologiyalar va interfaol metodlardan samarali foydalanishi muhim 
ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, ota-ona va maktab hamkorligining yo‘lga qo‘yilishi, o‘quvchilarga ijobiy 
ma’naviy muhit yaratib berilishi, tarbiyaviy ishlarning tizimli ravishda tashkil etilishi ham muhim omillardan 
hisoblanadi. Shuningdek, milliy qadriyatlarni o‘qitish jarayonida ularni amaliy faoliyat bilan bog‘lash, ya’ni turli 
tadbirlar, sahna ko‘rinishlari, milliy bayramlar va ijodiy mashg‘ulotlar orqali mustahkamlash yuqori natijalarga 
erishishga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini milliy qadriyatlar ruhida tarbiyalash jamiyat taraqqiyotining muhim omilla

ridan biri hisoblanadi. Ushbu jarayon o‘quvchilarning nafaqat bilim darajasini, balki ularning ma’naviy-axloqiy 
yetukligini ham oshirishga xizmat qiladi. O‘tkazilgan tahlillar shuni ko‘rsatadiki, milliy qadriyatlar asosida tashkil 
etilgan tarbiya jarayoni o‘quvchilarda ijobiy xulq-atvor, mustaqil fikrlash, ijtimoiy mas’uliyat va vatanparvarlik 
kabi muhim sifatlarning shakllanishiga zamin yaratadi.

Adabiyotlar tahlili hamda nazariy qarashlar asosida milliy qadriyatlar tarbiyasini samarali tashkil etish tizimli 
yondashuvni, innovatsion metodlardan foydalanishni va o‘qituvchining yuqori pedagogik mahoratini talab etishi 
aniqlandi. Shu bois, ta’lim jarayonida milliy qadriyatlarni chuqur singdirish orqali barkamol, ma’naviy yetuk, 
vatanparvar va ijtimoiy faol shaxsni tarbiyalash mumkin.

Taklif sifatida quyidagilarni ta’kidlash maqsadga muvofiq: boshlang‘ich ta’lim dasturlariga milliy qadriyatlar 
mazmunini yanada chuqur integratsiya qilish, o‘qituvchilarning ushbu yo‘nalishdagi malakasini oshirish, ota-ona 
va maktab hamkorligini mustahkamlash, shuningdek, milliy qadriyatlarni o‘rgatishda interfaol va innovatsion 
metodlardan keng foydalanish zarur. Shuningdek, o‘quvchilarni milliy madaniyat va an’analar bilan bevosita 
tanishtiruvchi amaliy faoliyatlarni kengaytirish, ularni turli tarbiyaviy tadbirlarga faol jalb etish ham yuqori sama-
radorlikka erishishga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Jovliyev J.A. Tarbiya nazariyasi. – T., 2018. 
2.	 Ismailova Z.K. Tarbiyaviy ishlar metodikasi. – T., 2003. 
3.	 Tolipov O‘., Ro‘ziyeva D. Pedagogik texnologiyalar. – T., 2019. 
4.	 Bolqiyev A.B. Boshlang‘ich ta’limda milliy qadriyatlar metodikasi. – T., 2020. 
5.	 Muslimov N.A. Pedagogik kompetentlik asoslari. – T., 2015. 
6.	 O‘zbekiston Respublikasi “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni. 
7.	 “Kadrlar tayyorlash milliy dasturi”. 
8.	 Karimov I.A. Yuksak ma’naviyat – yengilmas kuch. – T., 2008.
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Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi
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Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi
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